
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO MERCATI 

REG. DET. DIR. N. 1784 / 2022

Prot. Corr. n. 05/32/2-22/1 (6535)

OGGETTO: CIG ZC9373258F Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste. Analisi di monitoraggio periodico 
dell'impianto ai  fini  dell'Autocontrollo Igienico Sanitario. Affidamento alla ALS Italia  S.r.l.  Impegno di 
spesa complessivo di Euro 448,96 (IVA 22% ed oneri inclusi).

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che presso  i  Mercati  comunali  sono  commercializzati  prodotti  destinati  all'alimentazione 
umana e che pertanto tali  strutture vengono costantemente sottoposte a specifici  controlli  disposti 
dall'ASUGI (Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina);
considerato  che ai  sensi  del  Regolamento  CE  852/04  sull'igiene  dei  prodotti  alimentari  e  del 
Regolamento CE 853/04, che stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine 
animale,  deve essere garantita  la  qualità  delle  acque utilizzate presso gli  stabilimenti  riconosciuti  da 
apposito bollo CE, quale il Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste;
atteso  che ai  sensi  del  Regolamento  CE  2073/05  sui  criteri  microbiologici  applicabili  ai  prodotti 
alimentari, devono essere eseguite le operazioni di campionamento e di analisi sulle attrezzature e sugli 
impianti nel quadro delle procedure HACCP e di altre procedure di controllo al fine di garantire la  
sicurezza e l'igiene dei prodotti alimentari;
tenuto conto che il Decreto Legislativo 31/2001 disciplina la qualita' delle acque destinate al consumo 
umano prevedendo parametri batteriologici  e chimici  da monitorare presso il  punto di  utilizzo con 
apposite analisi;
atteso che, in ragione di quanto sopra, risulta necessario effettuare anche per l'annualità in corso l'analisi 
batteriologica e chimica delle acque dei rubinetti presenti nella Sala Aste del Mercato Ittico all'Ingrosso 
allo scopo di monitorare le acque destinate al consumo umano utilizzate presso l'impianto in questione 
ed anche effettuare un'analisi a mezzo tampone ambientale per la verifica della carica microbica totale, 
come da procedure del Piano di Autocontrollo Igienico Sanitario attivo sul Mercato;
dato atto che, pertanto, occorre procedere all'individuazione di un soggetto idoneo all'esecuzione delle 
prestazioni di cui all'oggetto, al fine del rispetto degli adempimenti connessi alla normativa di settore;
considerato che ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti  

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 040 6759341 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1784 / 2022



Pag. 2 / 3

procedono, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;
ritenuto pertanto opportuno interpellare la ALS Italia S.r.l. con sede a Zoppola (PN) in via Viatta n. 1, 
P.IVA 00423540939 per eseguire le  prestazioni  in  argomento,  in  quanto laboratorio di  comprovata 
esperienza  nel  settore  con  certificazione  di  accreditamento  ACCREDIA  n.  0157  ed  operante  in 
conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025;
vista l'offerta, conservata in atti, presentata dalla ALS Italia S.r.l. per complessivi Euro 448,96 (IVA di 
legge ed oneri inclusi);
valutata la congruità della stessa mediante raffronto con prestazioni analoghe e considerato pertanto 
legittimo procedere ai  sensi dell'art.  36, comma 2 lett.  a)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  all'affidamento 
diretto del servizio di analisi batteriologica e chimica delle acque dell'impianto e tampone ambientale per 
carica  microbica  totale  ai  fini  dell'Autocontrollo  Igienico  Sanitario  del  Mercato  Ittico all'Ingrosso  di 
Trieste alla ALS Italia S.r.l., con sede a Zoppola 33080 (PN) in via Viatta n.1, P.IVA 00423540939 per un 
importo di complessivi Euro 448,96 (IVA di legge ed oneri inclusi);
ritenuto di  non  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  per  la 
quantificazione sottosoglia dell'importo da impegnarsi;
atteso che con deliberazione consiliare n. 26 del 31 maggio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di previsione 2022-2024 nonche' il Documento Unico di Programmazione 
2022-2024;
dato atto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti degli  impegni di spesa di  cui  al  presente provvedimento e'  compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'  
2016);
ravvisata quindi la necessità di procedere all'assunzione a carico del bilancio 2022 dell'impegno di spesa 
per un importo complessivo di Euro 448,96 (IVA 22% ed oneri inclusi) da destinarsi alle prestazioni di 
cui all'oggetto;
dato atto che per l'affidamento in questione è stato acquisito dal sito web dell'ANAC il  numero di  
Codice Identificativo Gara (Smart CIG) ZC9373258F;
preso  atto  che la  ALS  Italia  S.r.l.  risulta  regolare  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL,  così  come  da 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on line) acquisito dal sito web dell'INAIL con 
protocollo numero INPS_31631600;
vista la determinazione dirigenziale n. 11/2022 dd. 05.01.2022 del Direttore del Dipartimento Polizia 
Locale Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi 
per le necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile per l'anno 2022;
visti il  conferimento  dell'incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Mercati  affidato  con 
determinazione dirigenziale  n.  3/2017  dd.  31/07/2017  e  la  successiva  determinazione dirigenziale  n. 
441/2019 dd. 30/01/2019 di conferma dell'incarico di P.O. e la successiva determinazione dirigenziale n.  
2190/2022 dd. 17/06/2022 di proroga dello stesso al 31/10/2022;
tutto ciò premesso e considerato,
espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 040 6759341 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1784 / 2022



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di approvare  , per quanto meglio argomentato in premessa, la spesa complessiva di Euro 
448,96 (IVA 22% ed oneri inclusi) da destinarsi al prelievo e all'analisi batteriologica e chimica 
delle  acque  destinate  al  consumo  umano  dei  rubinetti  della  Sala  Aste  del  Mercato  Ittico 
all'Ingrosso ed all'effettuazione di tamponi ambientali per la verifica della carica microbica totale, 
al fine del rispetto degli adempimenti connessi alla normativa di settore;

2. di affidare   alla ALS Italia S.r.l. con sede a Zoppola 33080 (PN) in via Viatta n. 1, P.IVA 
00423540939 la prestazione di cui al punto 1);

3. di  impegnare   la  spesa  complessiva  di  Euro  448,96  (IVA  22%  ed  oneri  inclusi)  al 
sottoelencato capitolo:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002965
00

ALTRI SERVIZI 
PER I  MERCATI - 
rilevante IVA

02315 U.1.03.02.
99.999

00005 05002 N 448,96 2022-
448,96;

4. di dare atto che  , ai sensi del comma 8, dell'art. 183, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di  dare atto che   l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno 
2022 per Euro 448,96;

6. di  dare  atto  che   il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 
seguente:

anno 2022 - Euro 448,96;

7. di autorizzare   la liquidazione delle fatture presentate risultanti regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Enrico Zuin)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Enrico Zuin Tel: 040 6759341 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1784 / 2022



 Atto n. 1784 del 20/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZUIN ENRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/07/2022 17:39:02



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
PO MERCATI 

REG. DET. DIR. N. 1784 / 2022

OGGETTO: CIG ZC9373258F Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste. Analisi di monitoraggio periodico dell'impianto ai 
fini dell'Autocontrollo Igienico Sanitario. Affidamento alla ALS Italia S.r.l. Impegno di spesa complessivo di Euro 448,96 
(IVA 22% ed oneri inclusi).

Allegati:

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  
Progr. Numero Dato 

Contabile E/S Anno Impegno/
Accertamento Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022003
8715

Impegno S 2022  0 00296500 448,96  02315 U.1.03.02.
99.999

Altri servizi 
diversi n.a.c.

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1402U1030299999047800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora 
la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1784 del 20/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/08/2022 17:15:19


